## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm Novembris Et Decembris

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10263**

Vita S. Othmari Abbatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

S. Leopoldi nomen quam sit celebre.

virtutes ipsius Leopoldi, quas creator omnium etiam miraculis comprobavit, ab Dei Vicario, qui solus in terris es, ascribere in numero sanctorum iure meritoque, exposcit expectatque. Ad quemcumque enim loca Leopoldi nomen pervenerit, pro sacrosancto veneratur & colitur. idque non simpliciter, prout a nonnullis fieri consuevit, sed in debili atque inviolabili titulo sanctus Leopoldus appellatur & pro sancto habetur. Queritur tamen per laudabilem consuetudinem solennitateque, a sacrosancta Ecclesia introducta, S. T. natus, quo absque, nil tutum, nil stabile, nil denique sanctum creditur. Id enim mea oratione non existimes velim. Nam in primis Christianissimus fidei nostre totius religionis orthodoxe verus, legitimus, indubitatus defensor Fridericus Imperator Augustus, a quo eius bonitate nihil adhuc properam peti audivimus: nec vero idcirco tantum, quod ex sanctissima Leopoldi familia Australi ducat originem, venerat etiam ut Deus in suis glorietur creaturis, eius filius Maximilianus Austriae ac Burgundiae Archidux inuictissimus, patrem sortitus est Caesarem. Sic in clytus Hungarorum ceterique Principes catholici illarum provinciarum, & denique, omnes eorum populi, tui, vocemque sanctitatis tuae sibi cupiunt, prestolantur, expectantque. Quid enim tibi testibus magis in mundo dari possit non video. Magna profecto res est, ut mortali Deo propitio & fauente, gloriosissimos & caelestes titulos beneficiis tibi quae iam tempus est, iam te sic velle conspiciamus & tenemus omnes: ut tua videlicet haec lesti voce Leopoldus, qui cum iam in caelis sanctus sit, etiam in terris sanctus esse deus res sanctissimo tuo decreto, longa hominum expectatione optato. Diu mortalibus in augmentum fidei, in monumenta Romani & Ecclesiastici ritus, in gloriae aeternae quae nimio ardore exposcit, & ut beneficiis longo labore quaerita iam praemia declarantur.

Rogatur, cum in numerum Sanctorum referri.

Extat alius liber de innumeris miraculis & canonizatione eius, per Reverendissimum patrem, dominum Iohannem Franciscum de Pauinis conscriptus, ad quem lecturam remittimus.

VITA S. OTHMARI ABBATIS, AVTHORIS VV ALAFRIDO ABBATE AVGIENSI. PRAEFATIO AVTHORIS.

Hos libellos inveni et lector Tomo V. 16. Octobris.

Initis duobus libellis, quos de vita & virtutibus beatissimi Galli confessoris, iuxta fidem, quae vel scripto, vel dicto ad nos usque venerat, verere potius, quam lepidè, composuimus: iubentibus vobis, fratres sanctissimi, qui in cenobio eiusdem sancti patris constituti, seruatoris eius, quae in Dei rebus habuit, sancti strenuitate propositi speciem exhibetis, libet subnectere eam relationem, quae de sancti patris Othmari studijs & virtutibus, per eius merita ostensis, vestra assertionem & cura literis est mandata veracibus. Quae cum sit veritate plena, ratione perspicua, non ob aliud a nobis est iterata, nisi quia charissimus frater Cosbertus, qui idem opusculum edidit, cuius charitati quicquam negare nec volumus, nec debemus, id ut fieret postulavit, immo praecipit, quem etiam in hac occupatione instantissimum erga deum sine tadio laeti sustinuumus. Itaque lectori credulo sufficiat haec abbreviatio nostra: incredulus autem qui fuerit, ad eam conscriptionem quam sequimur, recurrens, multiplici ad stipulationem testium conuentus, ad fidem si gratus est, segnis non erit.

HISTORIA.

Vt vir Dei Othmarus pro sanctitate vitae, cellulae sancti Galli sit praefatus, & regia auctoritate regularem inibi vitam instituerit. Cap. I.

Novemb. 16.

S. Othmarus in Rhetia degens, sacerdotio initiatur.

LITVR Othmarus genere Alemannorum oriundus, aetate puerili a fratre suo Rhetia Curiensem perducitur est: & in seruitio Victoris, earundem partium Comitum, multo tempore constitutus, & literarum scientia sublimatus, virtutum sectator, morumque laudabilium professor, sacerdotij gradum ascendit: & a supra dicto Comite benigne retentus, cuidam titulo sancti Floriani confessoris praefatus est. Cumque morum eius probitas, & sanctae vitae munditia longè lateque plurimum aures dulci rumore respergeret, Vualdramus quidam, qui sibi vastitatem cremi, in qua sanctus Gallus

Gallus cellulam construxerat, velut à parentibus hereditario iure ad se transmiffam vendicauit, eundem Othmarum à Victore fupradicto ad praeficiendum eidem cellulae imperauit. Et voti compos effectus, cellulã cum omnibus, quæ ad eam pertinebant, illi foletniter commendauit. Atq; vt fui melius defiderij conualefceret utilitas, ad Pipinũ Regem profectus, eundem Abbatem ipfi præfentauit, & locum, cui pridem cum præfecerat, proprietatis iure principi contradidit, omni instantia depofcens, vt regia authoritate ex integro Othmarus Abba eidẽ præficeretur loco. Cuius petitioni iam dictus princeps assensum præbens, locum sibi traditũ viro venerabili cõmendauit, & regulare inibi vitam instituere iussit. At ille regressus confestim, boni Mandritæ studium in ipso executus initio, vndique uersum congrua monachis habitacula construxit, & ipsius sacri loci statum, ad utilitatem diuini seruitij studiosissimè reformauit. Religiosos etiam quosque ita liberalitate sua ad deuotionis studium inuitauit, vt ex quorundam donationibus possessiones ipsius cœnobij admodũ dilaret, & intra paucos annos complures ad sacra militiam vitæ fratres attractos, magisterio suo & cura decentissimè gubernaret.

Cella S. Galli commendatur S. Othmaro.

Construit illic monachorum domicilia.

Multos cõgregat fratres.

*Qua sanctæ conuersationis perfectione nituerit. Cap. 2.*

**H**is prælibatis, vitæ eius sanctitatẽ liceat summam perstringere: vt liquidò cunctis clareat, quibus profectuũ gradibus ad hanc gloriã sit euectus. Erat nimirũ parifimonia fectator eximius, creberrimo macerã ieiunio corpus: ita vt in præcipuis ieiuniorũ diebus ex consuetudine, bidui abstinentiam continuaret frequẽtius. Et his contra tentamentorum iacula clypeis pramunitus, vigilias amabat, & assiduitate orãdi spiritualia nequitia repellabat. Summa autem humilitatis gratia præcipuè præditus, intantum voluntariã paupertatem diligebat, vt terrenam gloriã omnibus fugeret modis. Cui etiã hac erat consuetudo, vt si quocũquã pro utilitate monasterij eũ rẽdere necessitas popofcisset, vilis mitori dorfo ueheretur afelli. Erat inter cætera, tâta in eo pauperũ sollicitudo, vt eorum curã per se potius, quã per alios exhibere studeret. In eo verò misericordie opere, quod elemofina dicitur, vix cuiquã habebatur secundus. Nã ad suscipiẽdos leprolos, qui à cæteris hominibus seicũtĩ manere cõsueuerunt, hospitio lũ haud longè à monasterio extra eas mansiones, quibus cæteri pauperes recipiebãtur, constituit, & eis curam per se omnimodis impendebat ita sollicitè, vt nocturnis etiã horis monasterio sæpè digressus, curã infirmitati eorum miro deuotionis adhiberet obsequio. Capita siquidẽ eorum pedesq; abluens, purulenta suis manibus vulnera detergebat, & victui necessaria ministrabat, illã semper animo reuoluẽs sententiam, quam iudex iustus misericordibus prolaturus est, dicens: Quod vni de his minimis fratribus meis fecistis, mihi fecistis. Sicq; factum est, vt cunctorum, qui eum nouerant, veneratione sublimis, pater pauperũ appellaretur à plurimis. Tam pleniter autem misericordie studiũ possederat, vt si quẽ pauperũ nuditatis iniuria torpentem cõspiceret, plerunq; suis exutus vestibus, miseri contegeret artus: ita vt interdum sine tunica, sola cappa contectus, ad monasteriũ remearet. Mãluit enim per præsentis pompæ contemptum ad indumentum incorruptionis æternæ pertingere, quã per boni operis amissionem futuræ nuditatis opprobria sustinere.

Ei ieiunia.

Vigiliae. Preces. Humilitas.

Benignitas in pauperes.

In leprofos.

Matt. 25.

*Quanta erga pauperes misericordia fuerit. Cap. 3.*

**Q**uodam enim tempore ad Pipinum Regẽ veniens, honorificè susceptus est. Et inter alia largitatis eius beneficia, ad necessitates fratrum suorum subleuandas, argenti libras septuaginta percepit. Sed mox, vt ad sua rediret, egressus, maximam eiusdem pecuniæ partem pro foribus palatij pauperibus erogauit. Paucos autem solidos vix à fratribus, qui secum erãt, compulsus retinuit, quibus postmodũ quoddam territorium monasterio vicinum cõemitt. Dominicorum enim non immemor præceptorum, sua causa de castino non cogitabat, sciens monachum victũ & tegumento contentum esse debere. Et ideò paupertate in sibi potius suisque delegit, quã rerum transeuntium possessionem superflua in expeditis mentibus onerosam.

Liberalissimum regis Pipini munus.

Nora. Matt. 6.

*Vt à quibusdam iniurijs pro zelo iustitiæ, quo feruebat, multis affectus sit iniurijs.*

*Cap. 4.*

**I**gitur cum iã Dominus meritis eius digna repẽdere decreuisset, callidus vniuersæ bonitatis inimicus, bonis eius actibus inuidens, eiusq; exemplis aliorum vitam dolens proficere, quietem, quam in Christi seruitio, licet non parũ labo-

URIVS  
 9  
 10  
 RV III  
 5

laborando, possedit, perturbare contendit. Sed quavis flatibus aduersitatis rariarum pulsata, radicem petrae veritatis habens infixam, paradisi cedrus inconvulsa permanfit. Nam Vuarinus & Ruadhardus, qui tunc temporis totius Alemanniae curiam administrabant, diabolo suadente, immanissimo auaritia morbo preuenti, ecclesiarum sub sua potestate sitarum, magna ex parte in proprietatis suae dominium per vim contraxerunt. Qui cum sibi de possessionibus beati Galli per plura eorum violentiae ausu vendicassent, vir Dei Othmarus, non possessionibus terrenis inhiis sed coenobialis vitae, in eodem loco rerum ingruente penuria, defectum praesens, Pipinum Regem adiit, ipsi tyrannicam eorum praesumptionem exposuit, pariter protestatus, graue eum crimen incursum, si eorum actibus consentiendo ueret. Qua pro causa beneuolus princeps vtrunque conueniens, interminatus eis, gratia sua illos omnimodis carituros, si non ecclesijs Dei, qua iniuste abstraherant, absq; recraftinatione restituerent. At illi patriam reperentes, vitio rapacitatis infecti, & bestiali seuitia efferati, iussione regiam neglexerunt. Virum etiam Dei Othmarum, cum pro hac re iterum principem adire vellet, missis clanculum post eum litibus, vinculis iniectum per vim reduci fecerunt. Nec non & Lamberto cuiusdam fratris eius professione connumeratus erat, non vitae sanctitate, persuaserunt ei ficta quadam machinatione luxuria crimen impingeret: id elaborantes, veritate eius huiusmodi suspitionibus infamata, deponendi eum occasione inuenirent. Qua causa plurimi, tam dolosa factionis ignari, ad concilium euocantur.

Quidam magnates sibi vindicantes res ecclesiarum S. Othmari.

Eum capti uum detinent.

*Quam in obiectione ficta criminis molestiam pertulerit, & qua accusator eius poena mulctatus sit. Cap. 5.*

**I**Taque vir venerabilis castitate integer, vitae ac morum maturitate grandae in medio collocatur, & in eius accusationem Lambertus falsitatis minister, per ram omnibus praesentatur. Acceptaque loquendi licentia, veritatis oblitus, sitatis assertor, dixit se quandam foeminam non esse, qua a beato viro vim pollutam suisset perpeffa. Ad quod nullum penitus dedisse fertur responsum. Cumque a plurimis responderi cogeretur obiectionibus, huiusmodi dicto temperavit eloquium. Fateor me quidem supra modum in multis peccasse: de huius autem obiectione criminis, secreti mei inspectorem, Deum inuoco testem. Illis autem, vi huiusmodi se excusatione purgaret, attentius ei insistentibus, mente securus, conscientia liberatitius perdurauit. Et quia accusandi licentiam apud iudices patere cognouit, maluit pro sinceritate sui pectoris diuino, quam humano pro excusatione criminis placere iudicio. Mox ergo, ut cunctis claresceret ipsius castimoniam falso fuisse infamatum, Lambertum vltio diuina corripuit. Nam febrim vexatione perualis paulatim resoluti membrorum vigore, contrahi coepit. Sicque omnibus membrum status sui amittentibus rectitudinem vel formam, capite ad terram more quadripedum inclinato, non solum deformitate figura terribilis, verum etiam viua voce in sanctum Dei peccasse, omni tempore fatebatur.

Falsò accusatur à quodam de muliere opprefsa.

Caelestis vindicta illi accusatorem persequitur.

*Vt inter arcta custodiae claustra vitam finierit. Cap. 6.*

**C**oncilio autem iniquè inchoato, & iniquius terminato, vir Dei Othmarus apud villam Potamum palatio inclusus est. Quod cum nullus intrare, nec colloqui cum eo permitteretur, aliquot dies absque corporalis sustentamento victus transiit. Cumque diuturna vexatione famis laboraret, Pergozus quidam è fratribus eius noctu aduenire solebat, & ei victus solatia ministrare. Postmodum verò Gozbertus quidam, vir potens, dum sibi virum Dei commendari ab iniquis principibus impetrasset, in quadam Rheni fluminis insula nomine Stein, iuxta praedium suum custodia illum deputauit. Vbi idem sanctus pater spualitanti tantummodo exercitio, id est, orationibus ac ieiunijs vacans, eo liberius Domino deseruiuit, quo ab humana frequentatione curisque secularibus fuerat solutus. His & similibus nota deuotionis insistens operibus, exacto non multi temporis spatio, ab his mundanae perturbationis angustijs ad caelestis latitudinem gressu diuino, xv. Calendarum Decembrium die commigrauit: & corpus eius in eadem insula tumulatum, multis deinceps diebus ibidem sine corruptione permanfit.

Laborat vir Dei inedia.

Feliciter custodia ab in caelum.

*Vt post multum temporis corpus eius sine corruptione repertum sit. Cap. 7.*

**E**volutis autem post transitum eius decem annis, fratres illius per visionem à Domino commoniti sunt, ut corpus chari patris ad monasterium reducerent. Hoc praefacto diuinae voluntatis consilio, vndecim ex eisdem fratribus

bus noctu ad locum, in quo sancti viri exuuiâ seruabantur, deueniunt: & sepulcrum aperientes, corpus eius ab omni corruptione illaefum reperiunt, excepto quod pars extrema pedis vnus, quæ aqua alluebat, tantum colore mutato, quasi tabida videbatur. Et congruo satis miraculo prima sanctitatis eius indicia claruerunt, vt videlicet illaefum à corruptione corpus eius inueniretur, quam liber ipse fuerat à crimine, cuius oppositione superatus videbatur ad tempus. Hac itaque deuoti fratres rerum nouitate perfectè ius instructi, corpus honorificè sumptum, rati imposuerunt. Et accedentes candelas, vnam ad caput, alteram collocauerunt ad pedes.

Corpus eius post annos decem, incorruptum cernitur.

*Quam mirabiliter in translatione corporis eius tempestas sedata sit. Cap. 8.*

**C**umq; deserto litore, incertis se profundi vijs commisissent, & summa instantia remigio insistentes, sub omni celeritate cuperent remeare, continuo tanta vis pluriâ ventorumq; prorupit, vt vix effugiū se crederent habituros. Sed mira omnipotentis Dei dispensatione, & vt credimus, sancti viri meritis actum est, vt ipsa etiâ elementa, quæ nobis insensibilia videntur, famulantia sui creatoris imperio, quanti viri reliquiâ ibidem vherentur, sentirent. Nam pelagus circumquaq; imbrifera tempestate commotum, vndasq; in altum suspendens, nihil omnino remigantibus molestiâ intulit: sed in quamcunq; partem nauis deuenit, reiectis flatibus, tumentes in se fluctus depressit. Et ita omni ex parte vndarum molibus, imbrium effusionibus, ventorumq; flatibus non paruo spatio dimotis, quasi sepe quadam scapha cingebatur, vt ne vna quidè pluriâ gurta, quæ hinc inde vehementer inundabat, in illam descenderet. Cerei quoque, qui in beati patris obsequium ardentis, ad caput pedesq; fuerant collocati, lumen primæ accensionis nequam amiserunt, quo ad usq; corpus eius ad monasterium deferretur.

Miraculum

Aliud miraculum.

*De abundantia potus celitus subministrati, & vbi corpus eius post translationem sit tumulatum. Cap. 9.*

**A**liud adhuc restat miraculum, quod in eadem sacri corporis translatione deuotis fratribus Dominus patefecit. Nā cum ex nimia remigandi instantia fessis, adueniente refectiois hora, ad recuperandas alimēto corporeo vires, laudibus Domini præmissis, consedissent, tandemq; felici conuiuio intermisceri potus solatia commenerent, vnus ministrorū intulit, nil ibi iam potuū superesse, præter quod in fiasco paruo seruabatur, vnde vix vnicique quippiam ad gustandum potius, quam ad bibendum, præberi potuisset. Illi verò miraculorum Domini, quomodo paucis panibus multitudinem hominū pauerit numerosam, facientes mentionem, ex eodem paruo, quod habebant, cunctis qui aderant, cum charitate distribui fecerunt. Et mirum in modum coepit in eodè vasculo ita liquoris haustus crescere, vt continua effusione nihil minui videretur, quo ad usq; bibentes poculorum copia vincerentur. Ergo pro rei nouitate obtupefacti, largitori omnium bonorū Domino, qui eis tam mirabiliter sufficientiâ præbuit, debitas gratiarum actiones cum laudibus persoluerunt. Statimq; vt iter coeptum itidem aggressi sunt, in vasculo potus cessauit. Cumq; optati litoris portum subsissent, fratres, qui obuiâ cū Dei laudibus venerunt, quæ gesta fuerant, ex ordine retexerunt. Celebratoque in commune gaudio, sancti viri corpus magno sumptuum cum honore ad monasterium transtulerunt, & inter aram sancti Iohannis Baptistæ & parietem in sarcophago posuerunt: vbi etiam postmodum, ipsius facientibus meritis, memoria digna Dominus dignatus est manifestare miracula.

Matt. 14.

Vinum diuini os augetur.

Sepelitur vir sanctus in suo monasterio.

*Mutus & surdus ad sepulcrum eius curatur. Cap. 10.*

**D**enique quodā tempore surdus & mutus cum quibusdam de vicinis locis, orationis causâ monasteriū aduentibus, aduenit: & quia à primæua etate & locutionis & auditus carebat officijs, tabellas duas de collo dependentes gestabat, quarū collisione & sonitu misericordiæ opus, quod voce nequibat, precabatur. Is cum suis cōuiatoribus ecclesiâ ingressus, dū eos singulis altaribus pariculas ceræ, sicuti pauperum est consuetudo, imponere conspiceret, ad viri Dei sepulcrum accedens, tabulas, quas gestabat, desuper posuit, seseq; quasi oraturus, ante illum prostrauit. Et protinus alto sopore depressus, vt ipse postmodum retulit, senem quandam facie nitidum, monachico habitu gloriosum, quasi è tumulo vidit procedere, dicentem sibi: O homo, cur hinc sopore deprimeris? Cumque ad interrogata responderenihil penitus potuisset, senior ad eum dixit:

Surge,

URIVS

900  
1000  
RV III  
5

Surdus idē  
que mutus  
sanatur ad  
sepulcrum  
S. Othmari.

Surge, & incommodorum, quibus hactenus laborasti, remedium à me tibi im-  
tratū scito. Ergò tabulis istis dimissis, confestimque monasterio decedens, donum  
à Deo tibi concessum in hoc loco, nemini pandas. Qui cum euigilans surrexisset  
sub magna festinatione monasterio digressus, inclinato iam die, vesperi ad con-  
dam Ratgozi potentis viri hospitium diuertit. Cumque ab illo interrogaretur, unde  
de veniret, per ordinem exposuit, ubi, quando & quomodo sanitatis donum fuisse  
adeptus. At ille narrationi eius non credens, teneri eum & custodiri precepit, ut  
que veritatem rei certius inquisiturus, eadem nocte ad monasterium veniret, &  
bulas super tumulum positas reperit. Conuiatores quoque sanati cum inuenisset,  
adhuc eiusdem facti penitus ignaros, diligentius ab illis inquisiuit, si talem homi-  
nem monasterium pergentes, in comitatu habuissent. Et continuo ex eorum nar-  
ratione vera esse, quæ domi audierat, deprehendit. Quæ res & presentibus cum  
innotuit, & ad nos usque veridica relatione peruénit.

*Vt lux in eodem loco cælitus apparuerit. Cap. II.*

**P**resbyter quidam ex ipsa congregatione, nomine Tanco, dum in eadem ec-  
clesia custodis officium gereret, nocturnæ quietis tempore pro refectio-  
luminaribus basilicam solitus introire, tribus vicibus penè omnia reperi  
extincta. Ad sancti autem viri sepulcrum perueniens, ardētem cerei  
illud inuenit. Sciensque luminis illius cælitus administrari splendorem, extingui  
re non præsumpsit. Vt verò discessit, lux, quæ per se venerat, per se etiam subtra-  
est. Vbi etiam & ad maioris indicium miraculi, ignis quidem in candela solitò  
labat, ceræ verò nihil per hunc ardorem minui videbatur. Hæc idem venerabilis  
presbyter sepius sua relatione confirmans, omne dubitationis argumentum ab  
facto veritatis narratione depellit.

Cereus cæ-  
litus ardet  
ibidem.

Miraculi.

*Quidam ibidem è casu desperatus, quàm facile conualuerit. Cap. 12.*

**Q**uodam etiam tempore, dum eiusdem ecclesiæ tecta, vetustate dilap-  
cessariò restaurarentur, quidam ex ipsius monasterij familia, regularum  
quas ad fastigia basilicæ deferre debuerat, onere pregrauatus, de ipsius  
altitudine super viri Dei sepulcrum corruit: moxque immensum ali-  
lignorum pondus, corruentis impulsu attractu, in ipso eum casus exitio delu-  
operuit. Cumque adstantes concurrerent, ut ei, quem iam exanimem crediderunt  
funeris debita persoluerent, sublato lignorum pondere, aliquantisper nullos mem-  
brorum motus ostendens iacuit: ac deinde per longa suspiria halitum reuoluit  
absque vlla læsione surrexit incolumis, & ad incepti laborem operis rediit ga-  
dens. In hoc ergò miraculo haud dubiè sancti patris merita claruerunt, cum  
altitudo tecti, vnde supradictus homo ceciderat, non minùs quadraginta pedum  
mensura à terra esset suspensa, & pondus insequens corruentem, quod ad mil-  
torum hominum oppressionem sufficeret, operire præcipitem, non contenter  
potuisset.

Stupendum  
sanè mira-  
culum.

*Contractus sanitati restitutus. Cap. 13.*

**A**lio tempore cæcus quidam adueniens, hospitio, pauperum necessitate  
preparato, susceptus est. Et nocte eadem cum ecclesiam vellent adire, por-  
culus, qui ei ducatum præbere debuerat, ob nimiam frigiditatis asperitatem  
officij sui illi negavit iuuamen. Cumque nimis doleret, quòd tanta soliti-  
nitati interesse non mereretur, (erant quippè Dominicæ diei vigiliæ) ad oleum  
quidam ita membris omnibus contractus, ut non aliter quoquam procedere, quam  
manibus reptando, potuisset, cum in eodem loco quiesceret, eius dolori compa-  
sus, de lecto se protraxit, & quali potuit solatio cæci vestigia rexit. Vt ergò ecclesia  
am intrauerunt, vtili errore ad sancti Othmari sepulcrum venere. Putabat etenim  
idem benevolus cæci præcessor, in ipso angulo aliquod ostium patere, per que  
cryptam eodem loco vicinam, intrare potuissent. Itaque ex improviso in sarcopho-  
gum viri Dei, quia paulò altius eminebat à terra, impingens, subito resiliit, & ad ter-  
ram protinus cecidit, totiusque ecclesiæ spatia horrendis impleuit clamoribus.  
Cæcus verò hæc audiens, ductorem suum in sania æstims agitari, prout poterat  
aufugere studuit. Misericors autem Dominus, totius boni author & amator, qui  
viderat debilem puerum ultra vires opus pietatis exhibere voluisse, beati Othma-  
ri etiam meritis id obtinentibus, benevolentiam eius dono sanitatis dignatus est  
restituere.

Magna hu-  
manitas mi-  
serè contra-  
cti adole-  
scantis.

remunerare. Nam membris protinus in statum suum restituitis, cæcum, quem paulo ante manibus reptas ad ecclesiam traxit, firmatis iam gressibus per cætera in eodem ambitu orationis loca deduxit. Et quia aliquandiu postea in ipso monasterio mansit, ita omnibus etiam, qui huic facto minus interfuerant, id ipsum declaravit, ut de eo nulli deinceps liceret dubitare.

Contra quos ille sanatur,

*Cera in lapidem conuersa. Cap. 14.*

**Q**uidam enim uerò scholasticorū, ab eodem beati Othmari tumultu particulam ceræ furto subtraxit. Regressus autem ad hospitium, cum pariter penderet quod commisit, statim manifesta Dei correptione stultitię suę errorem confusus agnouit. Nam cum eandem particulā de sinu proferret, in lapidis eam duritiem reperit commutatam. Cumque temeritati obstinatio- nem inuixisset, multo tempore hoc factum à cunctorum agnitione abscondit, præter eum uidelicet, qui & earundem rerum tunc erat conscius, & in hoc tempore miraculi, quod retulimus, relator extat fidelissimus.